
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado....................................................................................................................................................................................................... 7 

 

                  Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2791 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2791 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 051/2020 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 09/12/2019, 
ALESSANDRO PAULO BRUZZO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1136, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0384/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 21/01/2020, ANA 
PAULA DAMBROS FERNANDES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1137, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0464/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 31/01/2020, 
JORDANA MAURINA, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1138, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0480/2020).  

REVOGAR 

- a contar do dia 15/01/2020, a Portaria n. 3699/2019, que 
designou JULIANA ANDRADE DA SILVA, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 15/01/2020 (Port. 0371/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

BOLETIM N. 052/2020 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
 

EXONERAR 

- a contar de 11 de fevereiro de 2020, a servidora TAÍS 
SILVEIRA DA SILVA, ID n. 3895246, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(Port. 0483/2020). 

- a contar de 11 de fevereiro de 2020, a servidora RAISSA 
LANGARO, ID n. 4382960, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão 
(Port. 0496/2020). 

- a pedido, a contar de 06 de fevereiro de 2020, a servidora 
ANDRESSA SABINO DA SILVA, ID n. 4374428, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0498/2020). 

- a pedido, a contar de 06 de fevereiro de 2020, o servidor 
JUAREZ PINHEIRO, ID n. 3526259, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste Órgão 
(Port. 0499/2020). 

- o servidor RODRIGO TÖNNIGES PUGGINA, ID n. 3400271, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de 
Justiça II, CC-10, deste Órgão (Port. 0518/2020). 

- a contar de 07 de fevereiro de 2020, a servidora AGAPY 
LORRAYNE SOARES SILVA, ID n. 4569237, do Cargo em 
Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
0522/2020). 

REVOGAR 

- a contar de 06 de fevereiro de 2020, a Portaria n. 2046/2019, 
que designou a servidora LAURA EMÍLIA NUNES, Assistente 
de Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n. 3431703, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria 
de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação 
de 35%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º do artigo 2º da 
Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 
14.415/2014 (Port. 0520/2020). 

DESIGNAR 

- a contar de 03 de fevereiro de 2020, o servidor CARLOS 
EDUARDO DUTRA BRUM, Técnico Superior de Informática, 
ID n. 3543633, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular, Juliana Rodrigues Marques (Port. 0487/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3429016, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Soledade, duas vezes por 
semana, no período de 10 de fevereiro a 26 de junho de 2020 
(Port. 0490/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RODRIGO FÜRST, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3446395, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Soledade, uma vez por semana, no 
período de 10 de fevereiro a 13 de março de 2020 (Port. 
0491/2020). 

- a contar de 06 de fevereiro de 2020, a servidora LAURA 
EMÍLIA NUNES, Assistente de Procuradoria de Justiça, classe 
“O”, ID n. 3431703, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25%, deste órgão, na forma 
do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (Port. 0521/2020). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 0341/2020, que nomeou ANA PAULA DARDE, 
para exercer o cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em 
virtude de negativa de interesse (Port. 0516/2020). 

NOMEAR 

- JEFERSON JOSÉ MARTINI, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0488/2020). 

- LUCAS BENEDETTI DALL AGNOL, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0489/2020). 

- ANA PAULA DE CASTRO PIRES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 0492/2020). 

- GIANDRA MATOS ARAÚJO, para exercer o cargo em 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2791 

 

Nº 001 

comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (Port. 0493/2020). 

- ANA CRISTINA BRENNER, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 0497/2020). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JÉSSICA ELIS BONFANTI , para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de 
Classificação da Região do Vale do Taquari (Port. 0517/2020). 

- ROGEL MARLON CARMO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (Port. 0532/2020). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 0341/2020, que nomeou ANA PAULA DARDE, 
para exercer o cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em 
virtude de negativa de interesse (Port. 0516/2020). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- RODRIGO TÖNNIGES PUGGINA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 0519/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV 
– CC-03, CARLOS ALBERTO BALBINOT, tendo entrado em 
exercício em 10/02/2020. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, JOÃO 
GUILHERME SCHOLL, tendo entrado em exercício em 
10/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

 
APOSTILA II 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.226/2017 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 
fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93, o 
expediente de n. 01358.000.053/2017, para fazer constar que 
o valor do Contrato de Prestação de Serviços – n. 188/2017, 
celebrado com a empresa  SOFTEXPERT SOFTWARE S.A, 
que tem por objeto a aquisição de licença, em caráter 
perpétuo, de sistema de gestão educacional, incluindo a 
contratação dos serviços de instalação, customização, 
integração, migração, implantação, treinamento, manutenção, 
suporte técnico e consultoria, aplicando-se, conforme dispõe a 
cláusula nona do ajuste, a variação do IGPM/FGV nos últimos 
12 (doze) meses, acumulado de novembro de 2019, no 
percentual de 3,97%, passando a vigorar o valor mensal 
relacionado à suporte e manutenção corretiva de R$ 4.721,01 
(quatro mil, setecentos e vinte e um reais e um centavo), e o 
valor da hora de desenvolvimento, assessoria e consulta 
técnica, de R$ 173,66 ( cento e setenta e três reais e sessenta 
e seis centavos), a contar de 19 de dezembro de 2019.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de fevereiro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 

 DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.004/2020 

 

CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 
S/A; OBJETO: renovação de assinatura do produto Zênite 
Fácil, pelo período de 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 
6.566,76; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 009/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/2018 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: 
prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 18 de fevereiro de 
2020, e consignar a renúncia da contratada em relação ao 
reajuste de preços a que teria direito, nos termos da cláusula 
quarta, item 4.10.1 do contrato, permanecendo o valor mensal 
do ajuste; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 018/2020 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no 
DEMP de 26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2791 

 

Nº 001 

EDITAL N. 019/2020 
Resultado do Edital n. 011/2020 
 REMOÇÃO DE ASSESSOR,  

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  
(DEMP 31/01/2020) 

  
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00576.00079/2020-4, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital n. 011/2020. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2020. 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 
EDITAL N. 020/2020 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 14/2020 e n. 
34/2020, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 8/2020, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2020.  
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 60/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.067/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela. OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da 
Rede de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica 
e familiar, nos moldes preconizados pela Lei n. 11.340/2006, 
no âmbito do Município de Tenente Portela. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tenente Portela/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.071/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela. OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da 
Rede de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica 
e familiar, nos moldes preconizados pela Lei n. 11.340/2006, 
no âmbito do Município de Miraguaí.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Miraguaí. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.068/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela. OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da 
Rede de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica 
e famíliar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.340/2006, 
no âmbito do Município de Derrubadas.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Derrubadas. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.070/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela. OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da 
Rede de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica 
e familiar, nos moldes preconizados pela Lei n. 11.340/2006, 
no âmbito do Município de Barra do Guarita.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barra 
do Guarita. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.069/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela. OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da 
Rede de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica 
e famíliar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.340/2006, 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2791 

 

Nº 001 

no âmbito do Município de Vista Gaúcha.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Vista Gaúcha. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01504.000.281/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Rasquin Bertussi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de   Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Acompanhamento da ILPI Lar de 
Repouso Vovó Alice, situada na Rua Monte Castelo, n. 50, 
bairro Vista Alegre, em Cachoeirinha/RS, tendo como 
proprietária Eliane Quevedo Figueiredo. . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.661/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a notícia de ausência de controle de 
infecção no PACS e falta de EPI para os servidores no Centro 
de Isolamento de Tuberculose (CIT).. INVESTIGADO(S): 
PACS, Centro de Isolamento de Tuberculose - CIT. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.531/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete 
Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Anderson Luiz 
Oliveira Bobsin (Lar Nossa Senhora Aparecida), CNPJ n. 
05.244.650/0001-04, estabelecida na estrada Chapéu do Sol, 
n. 672, bairro Chápeu do Sol, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Anderson Luiz Oliveira Bobsin (Lar Nossa 
Senhora Aparecida). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
Fevereiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 64/2020 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 

de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01722.000.305/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do 
Ribeiro. OBJETO: Possível encaminhamento irregular de 
pacientes de Barra do Ribeiro que são transportados, 
juntamente com pacientes de alta complexidade, a Porto 
Alegre, mas são deixados na esquina da UPA Moacyr Scliar 
para solicitar atendimento na referida UPA, havendo caso, 
inclusive, de que médico do Município de Barra do Ribeiro fez 
encaminhamento por escrito a referida UPA.. 
INVESTIGADO(S): Município de Barra do Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Município de Barra do Ribeiro/RS.. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00755.000.257/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Acompanhar as condições sanitárias do Posto Médico Legal 
do Município de Cruz Alta, bem como eventuais 
irregularidades ambientais daquele local;. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.264/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  3º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: 
Verificar e acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e familiar 
nos moldes preconizados pela Lei n. 11.304/06.. 
INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga. LOCAL DO 
FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.000.429/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
CAODH encaminha informação referente à ACP ajuizada pelo 
MPF em desfavor da ECT, para que seja realizada por esta PJ 
a avaliação de políticas públicas locais e fiscalizada a 
adequação das agências desta Comarca às normas de 
acessibilidade voltadas a pessoas portadores de deficiência 
ou com mobilidade reduzida. INVESTIGADO(S): Agência de 
Correios Entrepelado, Agência de Correios Fazenda Fialho, 
Agência de Correios Padilha, Agência de Correios Pega Fogo, 
Agência de Correios Rio da Ilha, Agência de Correios Santa 
Cruz da Concórdia, Agência de Correios Alto Rolantinho. 
LOCAL DO FATO: Agências dos Correios de Taquara 
(Entrepelado, Fazenda Fialho, Padilha, Pega Fogo, Rio da 
Ilha, Santa Cruz da Concórdia) e de Rolante (Alto Rolantinho). 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2791 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.973/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: dano ao 
consumidor e à saúde pública constatado pela Inspeção 
veterinária do Município de Alegria, consistente na utilização 
de carne sem procedência e sem fiscalização em sua 
atividade comercial   de restaurante, pousada, açougue e 
fábrica de embutidos. INVESTIGADO(S): Empresa PAMELLA 
R. L PREISSLER & CIA LTDA... LOCAL DO FATO: 
Alegria/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.035/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Memo. 011-
2019-CGMP, orientando a instauração de PA para 
acompanhar a implementação da Rede de Proteção à Mulher.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alpestre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.078/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Fabiane Costa Cozza (Solar 
Chácara das Pedras) - Unidade Chácara das Pedras - Filial, 
localizada na rua João Paetzel , n. 306, bairro Três Figueiras, 
Porto Alegre/RS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.077/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar as condições e estrutura da Comunidade 
Terapêutica Novos Rumos. . INVESTIGADO(S): Comunidade 
Terapêutica Novos Rumos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.443/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar possíveis irregularidades na estrutura da 
Unidade de Saúde Rincão.. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.686/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Bruno da Silva Nunes-ME 
(Lar Girassol), CNPJ n. 33.486.999/0001-80, estabelecida na 
rua Dr. João Simplício Alves de Carvalho, n. 56, vila Ipiranga, 
Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI BRUNO DA SILVA 
NUNES - LAR GIRASSOL. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01233.000.008/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva Tobaldini. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Fiscalização 
Permanente da ILPI, Pousada Viver Bem. INVESTIGADO(S): 
Pousada Geriátrica Viver Bem. LOCAL DO FATO: Ivoti. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
Fevereiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 67/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.00057/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Karina Diesel 
Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Fiscalização permanente de instituição de longa 
permanência para idosos (ILPI).? 
Partes: De Ofício (Representante); ILPI São Sebastião 
(Vistoriado).? 
Local do fato: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.299/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
OBJETO: Investigar regularidade e dos PPCI dos 
estabelecimentos de saúde da Comarca.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de Estrela. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2791 

 

Nº 001 

DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00825.00002/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely 
Teresinha de Azevedo Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Pelotas. OBJETO: Investigar a falta de fiscalização, pelo 
Estado do Rio Grande do Sul, em relação aos valores 
repassados ao Município de Bagé para a aquisição de 
próteses auditivas e serviços de reabilitação física e auditiva, o 
que está ocasionando sérios danos ao atendimento dos 
usuários da Região Sul, em especial Pelotas/RS.  
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul LOCAL DO 
FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01625.000.090/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo 
de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar 
permanentemente as atividades da ILPI Residencial Partenon, 
Razão Social Jane Maria Alves da Silva - ME, estabelecida na 
Avenida Bento Gonçalves, 2095, bairro Partenon, nesta 

Capital. . INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Partenon. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.511/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva 
Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: 
Documentação protocolada nesta Promotoria de Justiça no dia 
02/09/2019.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ivoti. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Fevereiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

COMUNICADO N. 002/2020-CGMP 
 
A Corregedoria-Geral do Ministério Público comunica a retificação no cronograma de correições ordinárias para o mês de março 
de 2020, se incluindo os cargos da Rede Ambiental – Ijuí e GAECO – Alto Uruguai, conforme abaixo: 
 

Março de 2019 

Data Promotoria de Justiça Cargo 

18 a 20 
Ijuí Rede Ambiental – Ijuí 

Santo Ângelo GAECO – Alto Uruguai 

 
As demais correições ordinárias permanecem aprazadas conforme as publicações anteriores. 
 

Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2020. 
 
 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 


		2020-02-11T11:54:59-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




